lomonis. Hū actis, cum de pulchritudine que ad mentem, & que
ad visum pertinet, tractauisset, iam ad examinandam orationem
Lysiae pergit, atque oratoris officium demonstrandum, ut patet
qualis orationis pulchritudo sit, quæ pertinet ad auditum. Pul-
chritudinem orationis in ordine collocat, videlicet ut caput habeat
a fine differens, habeat & media, capiti & fini & inuicem nec
særi copulata. Huiusmodi ordinem in primis ab oratore precipue
obseruari. Probat autem neminem oratorem verum esse posse, nisi
rerum præfertim humanarum, animorumque scientiam habeat.
Quo autem orator id aequi posset, præcipit ut dialecticæ facultat-
tem discat diuidendi atque componendi, quem esse vult præcipuum
veritatis indagandæ, inueniendæ instrumentum, & in Philibœ
dei nuncupat donum, propterea quod sicut in mundo perpetuum dei
officium est diuidere atque componere, ita & dialecticæ est in arte.
Ideoque consummatum dialepticum, id est metaphysicum indicat
tanquam deum esse colendum. comparat posthac inuicem oratores,
vituperatque eos, qui verisimile vero anteponentes, populum fal-
lunt atque seipso, stulteque confidunt quid veri potissimum simile
sit etiam absque veri ipsius notitia posse cognoscere. Mox optimus
quædam nota præcepta. Tria primum oratori necessaria sunt:
Ingenium, Doctrina, Exercitatio. Philosophia opus est ad ipsam
maxime cuiusque artis perfectionem. Ab exercitatione dialectica,
rerumque contemplatione sublimium, tandem mentis sublimitas
risque ad agendum efficax comparatur. Quæ quidem duo in arti-
tum maximarum perfectione magnopere necessaria sunt. Deinde
comparat oratorem non legitimum coquos, adulatoribusque, quem
admodum in Gorgia: legitimum vero medico. Promulgat
tradit quæ tam animi quam corporis, in rei cuiusque natura sit cor-
respondenda, statimque reddit ad oratoris officium. Subdit ob ipsam
scribendi officium literas in Aegypto a dæmons quodam Teuthe in
cūm ceteris disciplinis inuentas fuisse. Deridet præterea scribendo
studium, in eo videlicet qui per literas indubitatem posthers confia-
dat pafacere veritatem. Atque Pythagoreorum more probat con-
templationem traditionemque veritatis in animos, potius quam in
libros. Quod in epistolis quoque confirmat. Denique solum ora-
torem laudat, qui ingenio sit studiisque philosophus. Concluta
vero dialogum oratione, rotisque pulchritudinem animi à deo pe-
tentibus. In qua considera Socratem ceteris omnino spretis sola
pulchritudine animi, id est sapientia esse contentum, veruntama
indicare, hanc ipsam non tam humano studio, quam diuino mu-
nere comparari.

SOCRATES, ET PHAEDRVS.

AMICE Phædre, quoniam & m
de? PHÆD. A Lysia, o Socr-
ates, Cephali filio. Pergo autem
deambulandi gratia, extra vr-
bem. Plurimum enim tempus cū
eo sedens à matutino ad hanc vs-
que horam illuc constitui. à tuo au-
tem meo sodali Acumen persuasus deambulando ex-
erceor. quod quidem exercitationis genus facilis salu-
brius ille quam currendi certamen existimat. SOC.
Probe ille quidem, o amice, monet. At enim Lysias
erat, ut videtur, in vrbe. PHÆD. Erat. Nam apud
Epicratem diuertit in hanc Olympio proximam Mory-
chi domum. SOC. Quid rei agebatur illuc? An videlicet
orationis epulo Lysias vos accepit? PHÆD. Scies,
modo tibi ocium sit obambulanti vna mecum audire.
SOCR. Quid vero? nonne putas me iuxta Pindarum,
negotio etiam anteferre, tuam & Lysiae collocationem
audire? PHÆD. Pergo igitur. SOC. Dicas modo.
PHÆD. Atqui disputatio illa, o Socrates tuus, auribus
congrua. Sermo namque fuit qui habitus est, nescio
quomodo, amatorius scripsit enim Lysias sollicitatum
ex pulchris istis quendam, sed non ab amatore, in eoque

ipso sese ostentauit, quod probet non amanti magis, quam amanti gratificandum esse. s o c. O' generosum virum. Utinā scriberet inopi potius, quam opulento, et seni quam iuueni, & in ceteris omnibus ita affecto, ut ego & nostrum complurimi sumus, esse gratificandum. Siquidem urbana & publice utilis foret oratio. Metamen cupidotanta cœpit audiendi, ut si Megaras usq; deabulando proficisci, atq; Herodici more ubi ad murū accesseris, protinus inde recedas, non te relinquā. PHAE D. Quid autem optime Socrates? An putas que Lysias multo tempore per otium composuit disertissimus omnium, qui nunc sunt, scribendi, ea me rudem ita ut illo dignum est cōmemoraturum? permultum certè absūm. atqui mallem equidem id mihi, quā multum auri adesse. s o c. O' Phædre, si ego Phædrum ignoror, mei quoq; oblitus sum. sed horum sane neutrum est. Id enim certè scio, quod non semel tantum ille Lysias sermonem audiuit, sed iussit sapius recenseri. Lysias autem parebat libens. Nec verò Phædro in satis fuit, verū sumpto demum libro, quæ maximè cupiebat, considerauit. Quod cum fecisset illuc à matutino usq; sedendo fatigatus, deambulatum abscescit, per Canem, ut equidem reor, memoria mandans, nisi forte prolixior erat oratio. Tendebat autem modo extra muros, ut ea ipsa meditaretur. Obuians verò homini sermonum amore insano, eo conspecto latatus est, quia congaudentem coēxultantemq; foret habitus, ac pergere vna ius sit. Deinde verò ab homine ipso sermonē audito rogatus dicere, simulabat grauari, quia si non cuperet referre: tādem verò, et si nemo sponte audire uellet, erat ad audiēdū illata ui coacturus. Te ergo Phædre rogarim, quod etiam non rogatus facturus es, mihi nunc ut facias. PHAE D. Satius est igitur vicung, possum dicere. Videris enim non prius me dimissurus, quam pro uiribus dixero. s o c. Vere nimū tibi uideor. PHAE D. Sic igitur faciam. Sed n. verba quidem ipsa, o Socrates, non edidi. sententias autem penī omnium, quibus amantem ostendit à non amante differre, teneo equidem, easq; breuiter referre tibi per ordinem pergo. s o c. Ostende amabo, prius quid in sinistra habes sub pallio. Sufficor enim te librum ipsum habere. Id si sic est, ita cogita, me quidē te magni facere, attamen præsente Lysias, me tibi auditorem præbere non est consiliū. sed age ostende. PHAE D. Desistas. Magna de se me deieciisti, o Socrates, quam in te habui, nempe ingenium vna tecū exercitaturus. Sed ubi uis sedentes legamus? s o c. Huc circa Ilyssum flumini dinertamus. postea ubi videbitur, sedentes requiesce mus. PHAE D. Peropportune decalciatus sum: nam tu qui dem semper. Facile igitur erit nobis per aquulam ipsam uadere, & non in iucundū præsertim hac anni hora atq; diei. s o c. Perge igitur, et simul conspice ubi sedeamus. PHAE D. Vides illā altissimam Platanum? s o c. Video. PHAE D. Ibi et umbra, & ventus modicus, et mollis herba, vbiq; sedere, vel etiam recumbere velimus. s o c. Perge igitur. PHAE D. Dic mihi, o Socrates. Nōne hic olim fertur Boreas ab Ilyso Orithyā rapuisse? s o c. Fertur quidem. PHAE D. An non hic grata, pura & nitida apparet aquula, puellarūq; apta ludis? s o c. Nequaquam, sed paulo inferius ad duo vel tria stadia, ubi Diana templū offendimus, atq; ibidē ara quedā est Boreæ. PHAE D. Non adeo noui. Sed dic per Iouē Socrates, tūne hanc fabulā putas verā fuisse? s o c. Iam si non putare,

ut sapientes, absurdus non esset: deinde rem cōmentans ventum Boreæ dicerem proximis è petris, cū Pharmacia ludentem Orithyam deieciisse, atq; ita mortuam, raptā binc à Borea fangi, vel ex Areopago. Est enim & alia fama non ex hoc loco, sed ex illa raptam fuisse. Ego autem, o Phædre, iucunda quidem hæc existimo, sed curiosi nimium atq; anxij, nec porrò fortunati viri, non ob aliam causam, quam quod ei necesse sit Centaurorum & Chimeræ formam interpretari. Atq; etiā confluit turba Gorgonum & Pegazorum, aliarumq; monstrosarum multitudo formarū: Itaq; si quis hæc non ita ut narrantur, esse credat, sed ad conuentientem sensum singula velit traducere, rustica quadam sapientia frētus, ocio nimium indigebit. Mihi verò ad hæc ocium non est ob eam, o amice, causam, quia nondum quo secundum Delphicum præceptum meipsum cognoscere. Ridiculum igitur puto, cum Ridiculum mea ipse ignorarem, aliena perscrutari velle. Quare his dīmis, atq; existimationi quam de his paulo antea narrabā, fide adhibita, nō ipsa quidem, sed meipsum cōsidero, na scrutari vtrū ego sim bestia aliqua Typhonie multiplicior, ardenter, & furiosior. siue placatus quoddam et simplicius animal diuinæ cuiusdam mitisq; sortis natura particeps. At, o amice, nōne hec ad quam inter loquendum peruenimus, ea erat arbor ad quam nos ducebas? PHAE D. Hæc certè ipsa. s o c. Per Iunonem præclarā diuersio. Nā platanus ista patulis admodum ramis & proceris & altitude viticū illius, opacitasq; pulchritudinem & amoenam, ac præcipuum nunc habet florescendi tempus, ut oīs circuloculus suauitate compleatur odoris. Fons quoq; nitidissimus sub Platano fluit aqua nimium frigidæ, ut ex tactu pedis coniectare licet: quem nymphis & Acheloo sacrum est se à puppis & imaginibus istis coniecto. An non aduentis præterea quam iucunda & dulcis hic aura spiret? Ac stiūm insuper quiddam & canorum cicadarum subresonat choro. Sed omnium scitissimum est, herbam ipsam aspirare, ut in prato suauiter acclivi recumbentis caput sit molliter suscipere apta. Itaq; tu per quam optimè me quasi hospitē deduxisti, o amice Phædre. PHAE D. O admirabilis vir, absurdissimus quidā videris: & profecto quod sis, hospiti cuius deducto, nō incola similis es: ita negfines nostros trāsisse unquam, neg extra mœnia ipsa egredies appares. s o c. Ignosce mihi optimè Phætri. Nā disce Quod inter di cupidus sum, agri uero & arbores nihil docere me possunt, sed hōes qui in urbe versantur. Tu autem videris mihi excudi incitamentū inuenisse. Ut n. famēntibus antimalibus frondes, aut fructus porrigitur ea ducunt, ita tu mīli librum porrigitur, per totū Atticam & alio quod velis, perduceres. Iam igitur cū huc peruenierimus, recubere mihi placet. Tu autem in qua potissimum figura videbitur cōmodissime posse legere, ea assumpta leges. PHAE D. Audi igitur. At earū quidē rerū status sic se habet, et id maxime nobis, ut audisti, cōducturum puto. Arbitror autem me non minus ob id abs te si quid petiero consequi debere, quod amore tui captus minimè sum. Nā amatores cū primū libidinē expleuerunt, collati beneficij pœnitent: eos vero qui amore irretiti non sunt, non est cur pœnitere conueniat unquam. non enim coacti, sed sponte cum optimè de suis rebus consultauissent, pro rerum suarum facultate beneficia contulere. Præterea amatores mente quandoque revoluunt, quam negligenter res suas

propter amorem administraverint, & quæ suo damno cōculerint beneficia, quosue labores subierint, ideoq; dignā amatis gratiam retulisse existimant. Sed hi qui amore decepti non sunt, neque rei domesticā negligentiam, neq; labores præteritos, neq; propinquorum discordias se incurrisse amici causa conqueruntur. Quamobrem tantis malis sublati, nihil aliud restat, nisi ut prōpti sint ad oī a quæ grata illis fore existiment, peragenda. Siunt plerique, amatores idcirco pluris facere oportere, quod maxima erga amatos charitate deuinēti sint, semperq; parati, tū dictis, tum factis amatis obsequi, etiam si ex hoc ceteros oēs offendirent. Quorum sñ am veram non esse hinc facile conieclamus, quod translata ab alijs in alios bene uolentia, posteriores amatos prioribus anteponūt: ac si re ceteriores inferrent, superiores hostiliter insequuntur. Atqui quānam rōne decet tale quid illi concedere, qui ea calamitate affectus est, quam nunquam expertus quisquam concesserit? Enimvero & ipsi insanire potius quam sape re confitentur, & nosse præterea insaniam suā, sed contine re se minimè posse. At vero qui sapiunt, quónam pēto eorū qui sic affecti sunt, consilia uoluntatesq; probabunt? Præterea si ex amantibus optimum eligere velis, ex paucis tibi optio dabitur: sicut ex alijs commodiū sum tibi sodalem quiesceris, ex multis sane licebit elige re. Maior vero spes est, hoī em amicitia tua dignū inter multos quam inter paucos repertum iri. Si igitur ex legum constitutione publicam vereris in famam, meminisse oportet, amatores qui ita se amandos censem, ut ipsi alios amant, solere palam, quod non frustra inuigilauerint, gloriari. Eos vero qui non amant, quoniā continere se possunt, solere quod optimū est, potius quam rumorē multitudinis querere. Adde quod vulgus cum sentiat amatores amatos sequi aſidue, atq; hoc opera preцium pūtare, sufficatur ne turpis eos cupiditas ceperit, aut forte iam capiat. Non amantiū vero familiaritatē improbare non audet: Scit enim necessarium esse hoīes inuicem, vel amicitie, vel cōmoditatis alicuius causa sape uersari. Proinde si te metus inuaserit putantem difficile fore ut maneat amicitia, inoī similitate orta accidere cōmūnem virtusque iacturam: te vero concedente ea quae multi facis, maximē laſum iri: nō iniuria amatores valde timebis. multa n. illos offendunt, atque omnia in sui detrimentum accidere arbitrantur. Quapropter amatos versari inter alios prohibent, meuentes ne diuites eos opibus superent, aut docti viri intelligentia præfent: atq; omnino si qui egregiū aliquid in se habere uideantur ab alijs amatos procul arcere conantur. Ita ut ab alijs abstineant persuadentes, amicis omnibus priuant. Tu vero si rerum tuarum rōne habita melius quam illi liberanteris, ab eis dissenties atq; abibis. Qui aut amore tui capti non sunt, sed propter virtutem, qua oportet efficiunt, aliorum tibi familiaritatē minime inuidelunt: sed potius oderint eos qui tibi h̄erere noluerint, arbitrantes ab illis quidē te defspici, a familiaribus vero iuuari. quamobrem multo maior spes est amicitias ex hoc cōmercio, quam inimicitias prouenire. Accedit ad hāc quod amantium plurimi prius corpus cupiunt quam aut mores, aut alia queuis ad amatum pertinentia nouerint. Quo efficiunt, ut dubium sit an extincta cupiditate in amicitia perseuerent. Non amibus autem, qui cum prius etiam amici essent, non age-

bant oblectamenti gratia omnia, consentaneum est non adeo ardenter confitari benevolentiam, sed ipsorum officia monimenta futurū accipi. Quinetiam melior euades, si mihi credideris, quam si amatori præbueris aures. Nam amantes præter modū dicta & facta tua laudibus efferūt, partim quia verentur, ne te offendant, partim quia propter cupiditatē ardore in iudicando fallūtur. Taliā n. quædam amor designat. infortunatos quidem, ea etiā quæ alijs molestiam nullam prabent, tristitia putare compellit: fortunatos aut & voti sui compotes, quæ latitudo digna non sunt, cogit tanquam iucunda landare. Quapropter miserari eos magis oportet, quam diligere. Quod si mihi credideris, primo quidem non ob præsentem voluptatem, sed ob futuram utilitatem adero tibi, non amori mancipatus, sed mihi imperans: neq; ob minimas causas, aliquando graues inimicitias suscitabo, inoī vero ob maximas vix tandem cōmotus, inuoluntarys erratis ignoscam, voluntaria emendare & deuinitare conabor. Hæc sunt durature amicitiae argumenta. Si aut tibi ui detur non posse firmam, nisi amore, amicitiam nasci, ans maduertere debes, quod hac rōne, neq; filios multi facere mus, neque parentes, neque filios eos haberemus amicos, qui non ex amoris huīus ardore, sed alijs quibuslibet studijs facti essent amici. Ad hāc si egenis gratificandum est maximē, conuenit omnino non meliores homines, sed pauperimos iuuare. maximis enim liberati malis gratias ingentes habebunt. In proprijs quoq; & priuatis sumptibus non cōuocandi amici erunt, sed esurientes & suppliccs. hi n. beneficium maximi facient, te sc̄lē abuntur, ad fores oppieriēt, applaudent, gratias ingentes agēt, vota pro te fundent. Cæterū decet forsitan non egenis maxime indulgere, sed his potius qui referre gratiam posunt: neq; amantibus solum, sed beneficio dignis: neque his qui forma tua delectantur, sed qui tibi etiam sensu profuturi sint: nec illis qui voti sui cōpotes facti, palam se se iactabunt, sed qui verecundi tacebunt: neq; illis qui breue ad tempus te collent, sed qui per oēm vitam similiiter diligent neq; illis qui extincto cupiditatē ardore, inimicitiarum occasiones inquirent, sed qui forma de florisse te, virtutem suam constantiamq; ostendēt, tu igitur que dixi, memento, atq; id cogita, quod amantes ab amicis increpantur quasi turpe quiddā sit amor. At eos qui non amant nullus familiarium ob id vituperat, quod hoc pēto male sibi ipsi consulat. Forsitan merogatis, nūquid oībus non amantibus obtemperare te moneam. Ego aut puto neq; ipsum quidem amatorem iussurū esse te erga amnes amantes hanc eandem mentem habere. Neq; n. atti piendi. id pari gratia dignum, neq; tibi cæteros latere uolenti similiiter facile. Oportet aut iacturam quidem ex hoc nullam, ut utilitatem vero ad virosq; aliquam prouenire. Ego iam dicta sufficere arbitror: si quid autem tibi addendum videtur, interrogā. Quid tibi videtur, o Socrates? Nōne mirifice oratio hæc & cæteris rebus & verbis composita est? Mirum in modum, o amice, ita ut obstupuerim. atq; ita o Phædre, propter te affectus sum, dum te respicerem, quia mihi videbare in legēda oratione gestire. Putans ergo te talia magis quam me cognoscere, tibi obsecutus una tecum, o diuinum caput, ipse quoq; baccatus sum. P H A E D. Siccine tibi uidetur iocandum? s o c. Ego tibi iocari uideor? An nō serio loqui? PHAED. Nullo

Nullo modo, o Socrates, sed verum dic per eum qui amici praest, iouem, putas quenquam Graecorum hac ipsa de re plura atq; maiora dicere posse? s o c. Quid uero? Laudandum scriptorem eo solum censemus, quia ea dixerit, qua oportuerit? ac non eo solum, quia dilucide & rotunde, & eleganter singula verba posuerit? si n. nis, tui gratia concedendū est. nam me quidem ob ignauiam meā & imperitiam latuit. Eloquentiae enim dicentis solum intendi, ad id vero nec Lysiam quidem ipsum sufficere se existimare putabam. Profecto mihi visus est, o Phadre, nisi tu alius dicas, bis & ter eadem repetisse, quasi defet illi copia eadem de re multa dicendi, vel quasi nulla si bi de hoc cura esset. Ac mihi visus est sese ostentare, quod possit eandem rem aliter & aliter dicendo utroq; modo luciente dixisse. PHAE DR. Nihil ait, o Socrates, hoc enim maximè oratio habuit. Nam quae erat in re de quibus co mode dici possit, eorum nihil pratermissum est, ut praeter illa quae ab hoc dicta sunt, nemo eadem de re plura, aut probabiliora dicere possit. s o c. Id ego non iam amplius confiteri possum, priisci enim sapientesq; uiri & mulieres qui de his dixerunt scripseruntq; redarguent me, si tui gratia concessero. PHAE DR. Quinam isti? & ubi tu meliora audisti? s o c. In praesentia quidem non satis memini. Sed profecto alicubi audiui, vel Sapphus pulchrae, vel sapientis Anacreontis, vel scriptorum aliorum. Unde vero hoc ipse coniecto? quia plenum, o beatè, mihi sentio pectus aliorum, et non deteriorū, quae dici possunt, quod vero ex meipso nihil tale cognoverim, intelligo, mea inscritiae cōscientia. Restat igitur me in star vasis hac ex alio rū fontibus huius, sed iterum ob ruditatem meam, & quo, & à quibus perceperim, oblitum esse. PHAE DR. Optimè, o generose, dixisti. A quibus acceperis, et quo, neque etiam si iussero, dicas. At illud dicas, quod proficeris, rursus habere te plura & præstantiora his, quae à Lysia scripta sunt. quod si feceris ab ipsis abstinent, au tam tibi promitto in Delphis statua æquilibrem, quod nouem illi principes solent, non meam solum, sed tuam et ponere. s o c. Amicissimus es, & reuera aureo, o Phadre, si me dicere puras Lysiam oī no aberrauisse, ac posse ppter hac oī a meliora alia dici. Hoc n. ne deterrimo quidem scriptori arbitror eueniire. Principio quantum attinet ad id de quo sermo habetur, putasne aliquem probare volente non amanti magis quam amanti gratificandū esse, nisi probauerit non amante prudentem esse, amante uero in sanū, et illum quidē laudauerit, hūc vituperauerit, que sanè necessaria sunt, alia deinde que dicat habiturum? Sed existimo hec talia sinenda, & scriptoribus cōcedēda esse, nec inuentionem horum, sed dispositionem esse laudāda. at illorum que non sunt necessaria, & difficulter reperiuntur, non dispositione solum, sed inuentionem etiam laudandam puto. PHAE DR. Concedo quod ait. tollerabiliter enim dixisse Videris faciam igitur & hoc ipse modo. Amantem enim quam non amante magis agrotare præsupponere tibi permittam. In alijs autem si plura & præstantiora, quam Lysias dixeris, iuxta Cypelidas in Olympia aureo stabis. s o c. Serio id accipis, o Phadre, quod virum mihi dilectissimum reprehendi. Ego vero tecum iocabar. Hac me putas reuera hoc aggressurum esse, ut aliud quiddam præter illius sapientiam ornatus dicam. PHAE DR. Hac dere, o amice, in easdem ansas perueni-

sti. dicendum tibi omnino est, vt cunque poteris. Ac, ne molestam illam rem comædorum sapientis inuicem responderem cōpellamur, caue, né ué illud me dicere cogas. Si ego, o Socrates, Socratem ignoror, mei quoq; ipsius oblitus sum. Et cupiebat quidem, sed simulabat grauari. Demum ita cogita, non esse nos prius alituros hinc, quam tu dixeris, qua habere diebas in pectore meliora. Sumus enim soli, & quidem in soliditudine. ego autem iunior & robustior. Ex his oībus intellige quid dicam, nec uelis coactus potius, quam sponte loqui. s o c. At enim, o beatè Phadre, ridiculus ero, si ipse rudis, cum optimo illo scriptore contendero, ac de rebus eisdem ex tempore disputauerero. PHAE DR. Scis, vt se res habet? Missa isthac facias meū. Ferme n. inueni, per quæ te cōpellam. s o c. Ne dicas obsecro. PHAE DR. Ne dicā? Imò vero iam dico. Ad insu randum me vertā. Iuro n. tibi per aliquem Deum, vel si vis, per hanc platanū, nisi tu dicas in eius cōspectu, me nunquā post hac cuiusquam orationem tibi offensurum esse, vel nunciaturū. s o c. Papæ, o inueniste, quam pulchre reperiisti, qua arte virū orationis audium, ad quidvis agendum cōpelleres? PHAE DR. Quid ergo cum talis sis, tergiuersaris? s o c. Minimè amplius, quando quidē tu ita iurasti. Qui n. quirē ab his epulis abesse? PHAE DR. Dic igitur. s o c. Scis quid agam? PHAE DR. Quæ de re dicas? s o c. Obuolutus dicā, vt celerius transcurram sermonem, nec ad te respiciens, ob pudore impediār. PHAE DR. Dicas modò. cetera vt vis, sic facito. s o c. Iam agite, o Musæ dulces, sine propter cantus specie, sine propter musici genio illud suauium & stridularum cognomē habentis, meū adiuuare sermonem, quem me dicere optimus iste compellit, vt eius sodalis, qui primo huic sapiens videbātur, nunc magis etiam videatur. Erat puer quidā, imò vero adolescentulus egregia inbole præditus: huic autem erant amatores complurimi: quorum unus vir sanè versutus cū nihil, quam ceteri, minus eum amaret, persuasit puer se non amare. Cumq; flagitaret aliquando ipsum illud ipsum, nō amanti potius, quam amanti gratificandū esse persuasit, atq; ita inquit. In oībus, o puer, unicum principium yis qui bene cōsulere volunt, est intelligere quid illud sit de quo cōsultatur, vel oī no aberrare nesciisse, plerosq; vero latet quod nesciant rei substantiam. Tanquam igitur scientes, in dispositionis principio nō declārant. procedentes vero quod par est, consequitur, vt nec sibi, nec alijs consentanea loquantur. Tibi igitur & mihi ne accidat quod in alijs dānamus, postquam nobis discepatio est, utrū cū amante potius, quam non amante, amicitia sit ineunda, quid amor ipse sit, & quam vim habeat, definitione ex cōsensu posita cognoscamus: atque ad id respicientes referentesq; consideremus, emolumen tumne, an detrimentum afferat. Quod igitur cupiditas quedam sit amor, oībus manifestum: quod vero et qui non amant, pulchra seu bona cupiunt, non ignoramus. Ut igitur quo amans & non amante discernitur, intelligamus, scire oportet duas in unoq; nostrū ideas esse dominantes atq; ducentes, quas sequimur quoq; ducunt. Altera quidem est innata nobis voluptatū cupiditas. Altera vero acquisita opinio optimi affectatrix. Ha autem in nobis quandoque consentirent, quandoque in seditione & discordia sunt: & modo hec, modo altera peruincent. Quando igitur opinio ad id quod optimum est, ratione

ducit ac superat, hæc ipsa viuendi potestas temperantia nominatur. Quando vero cupiditas absq; rōne ad voluptates trahit, nobisq; imperat imperiū hoc libido vocatur. Libido aut cùm multiformis sit, multarumq; partium, multis vtiq; appellations hæt, & harum formarū, quæ maxime in aliquo exuberat, sua illū appellatione nomina tū reddit, nec ullum suis decorum aut dignū tribuit cognomentū. Circa cibos.n. superatrix rōnis, & aliarum cupiditatū cupiditas, ingluies appellatur: & eum qui hæc habet, hac ipsa appellatione nuncupatū reddit. Rur sus quæ circa ebrietate tyrannidem exercet, ac eum quem possidet, hac dicit, patet quod habebit cognomen. atque alia horū germana, et germanarum cupiditatū nomina vbi aliqua maxime dominatur, quo ponenda sint, manifestum est. Cuius aut gratia superiora oīa diximus, fere iam patet: siue tamen dicatur, siue non, magis quam si p̄termissum sit, patebit. Nam cupiditas absq; rōne quæ superat opinionem ad recta tendente, rapitq; ad voluptatem formæ, & à cognatis cupiditatibus circa corporis formam vehementer corroborata periuincit & superat, & p̄n' cōq; tūs q̄w̄p̄ns.i. robore & vehementia, q̄w̄s.i. amor appellata est. Num tibi, o amice Phædre, quemad modū mihi, videor diuinū quiddam passus fuissē? PHAED. Profectō quidē, o Socrates, præter solitum profluens quædam amplitudo te cœpit. s.o.c. Silentio igitur me audi. Nam reuera diuinus hic videtur locus. Quare si sapientis nymphis procedente sermone corripior, ne mireris. Ea certe quæ modo canebam, à dithyrambis non multū distante. PHAED. Veriſima narras. s.o.c. Horū equidem tu canfa es. sed audi cætera, ne abeat id quod superuenit. At vero Deo curā erunt, nos disputando ad puerum reuera mur. Age igitur, o optime, quid sit id de quo cōsulitur, dictū & definitum est. Resipientes ergo ad hoc quod reliquū est, videamus quid emolumenti, vel damni ab amante, & non amante, ei qui obsequitur, sit merito prouenitum. Hominem libidini mancipatum, & voluptatis seruentem necesse est amatum suum pro viribus sibi quam iucundissimū reddere. Aegrotanti vero quicquid non repugnat, iucundū: quod vero melius, aut aquale, molestū. Quare neg, præstantiorem, neg, parem amatorem amatū sponte vñquam patietur esse. Inferiorem aut indigentiorēm quoad poterit, semper officit. Deterior ignarans sapientē, fortis timidus, ineptus ad dicendū rhetorico, hebes acuto. Hæc et plura insuper animi mala cū natura insunt vel sūt amato, gaudet amator, atq; alia insuper inferre conatur. Alioquin voluptate priuatur. Inuidet ergo necesse est amatorem amato, atq; eum ab omni consuetudine studioq; vnde vir excellēs euadere poscit, amouens, vehemēter officiat. Maximē tamen ex priuatione illius obest, quod prudentissimū efficit. Prudentissimum vero diuina facit philosophia, à qua amatorem procul abducere amatū compellit, metuens ne ab eo, si fiat sapientior, contēnatur. Deniq; oīa efficit, quibus ille omnium ignarus euadat, admiretur q̄ amantem. Qualis cum fuerit, amatōri quidē iucundissimus erit, sibi aut ipsi perniciosissimus. Atq; ita in his quæ ad intelligentiam pertinent, noxia est cū amatōre consuetudo. Posthac iudicē quo p̄to i qui bono dulce anteponere cogitur, corpus illius quæ amat, si cōmissum sibi fuerit, sit curaturus. Optabit profecto corpus non solidum, sed molle & delicatum, non

sub sole, sed umbra nutritū, quod procul à periculis & laboribus siccisq; sudoribus, muliebris & delicato vicit, fuerit educatū, coloribus alienis extraneisq; ornamentiis ex propriorū defectu ornatū, cæterisq; horum similibus consuetum. Quæ oīa cū prolixius recensere indignum sit, summatim in præsentia cōcludemus, vt reliqua prosequamur. Talem sanè corporis habitum in prælijs & quanis alia ingenti necessitate, hostes quidem audacter inuadunt, amici aut ipsi amatores huic maximè metunt. Sed hoc iam tanquam manifestum dimittendum est. Deinceps vero dicendum quid nobis emolumenti, vel damni in rebus externis amantis familiaritas & custodia præbeat. Atqui hoc oībus amatōri præsertim est manifestum, quod amicissima charissimā & diuinissima possessione orbū fieri amatum desiderat. Parentibus enim, necessarys, amicis priuari eū exceptat, existimans eos dubiū ip̄sūs cum amato consuetudini impedimento fore. Puerum præterea vel auri, vel cuiusvis possessionis ditissimum, neque facile capi posse putat: neque si captus fuerit, detineri. Quāobrem necesse est amatorem, tanquam inuidū amati prosperitate dolere, aduersitate gaudere. Quinetia sine uxore, sine filijs, sine domo, diu exceptat uiuere adolescentem, cupiens plurimū tempus propria dubedine perfici. Sunt alia quoque mala, sed horum plurimis in ipso statim principio dāmon aliquis voluptatem immiscerit, ueluti adulatori grauiſimæ bestiæ maximaq; calamitati inseruit natura oblectamentū aliquod inconcinnum. Vituperabit quoq; scortum aliquis, vt pote noxiū, & alia hmoī animalia atq; studia, quæ nos ad praesens delectare consueuerunt. Amans vero præter quām quod noxiū, est etiam sua consuetudine omnium molestissimus. Pares.n. cum paribus veteri prouerbio iucundissimè congregantur. Nam equalitas temporis, cū ad æquales voluptates propter similitudinē trahat, amicitiam parit. Verū amen his etiam nimiam satietatem afferit, proinde necessitas oībus in rebus cuiq; grauiſ est. quæ quidem simul cum dissimilitudine in amante ad amatū est maxime. Juniori.n. senior adharenſ, neg, die vlla, neg, nocte ab eo sponte recedit, sed necessitate & furore rapitur. qui illū quidem voluptatum illecebris trahit videntem, audientem, tangentem, & oīno amatum sensu, quolibet attingentē, ita vt ingenti cū voluptate illi assidue obsequatur. Amatū vero qua voluptate, quoniam latio aquale tēpus adeo detinebit, vt extrema molestia non vexetur: cū faciem senilem deformemq; afficiat, ceteraq; similiter, quæ nō factū solum, verū etiam auditū molestia sunt, necessitate quadā ad ipsum captandū semper proposita, dū sedulis p̄sūm insidijs observatur, auditiq; importunas immoderatasq; tū laudes, tū vituperationes quibus amans ipsum prosequitur: quæ in sobrietate quidē intolerabiles sunt, in ebrietate vero non intolerabiles solum, verū etiam ob nimiam aperte loquendi licentiam turpisimā. Præterea dū amat, perniciuos & importunus est. Cū vero amare desierit, in posterū infidus aduersus illum, quæ multi iuramentis, precibus atq; promissis uix tandem induixerat, vt præriorum spe infestam eius consuetudinē sustineret. Demum cū rependere deceat, principē alium in se ac præsidem accipit, mentem temperantiamq; pro amore atq; insania, factusq; iam alius amatū faliit. Tunc amatū eorum quæ dicta quondam & facta sunt

Sunt memor, beneficiorum gratiam exigit, putans cum eodem verba se facere. Sed alter ob verecundiam, neq; auget mutatus esse se confiteri, neq; inuenit qua ratione prioris illius principatus insani iuramenta et promissa persoluat, mentis iam & temperantiae copos effectus, ne si eadē quae & antea fecerit, similis idemq; ac fuerat ante, rursus euadat. Hinc efficitur, ut qui ante amauerat, iam aufragiat, mutatusq; abeat, quasi testa in aduersum cadente: alter vero persequi cogatur, grauitate ferens, ad imprecaçõesq; couersus. Qui sane ab initio deceptus est, cum ignorauerit non decuisse, amanti necessario ameti gratificari, immo homini multo magis ab amore libero mentemq; habenti. Alioquin necessariū fore, seipsum cōmittere homini infido, moroso, inuido, molesto, perniciose ad rerū possessionē, perniciose ad corporis habitum, longè vero ad animi disciplinā perniciōissimo, qua nihil apud deos & hōres reuera aut est, aut erit iniquā venerabilius. Hac, o puer, consideranda sunt, atq; illud insuper animaduertendum, amatoris amicitiam non benevolentia vlla, sed auuiditate quadam expletionis quasi fame constare.

Vt lupus ipse agnum, puerum sic ardet amator.

Hoc illud est quod prædixerā, o Phædre. Nec dicentē me ulterius audies, sed iam finem habeat sermo, quanquam putabam dimidiū disputationis transactum esse, ac restare tantundem de non amante dicendum, quod illi potius iudulgere deceat, ad idq; quot illi bona insunt enumeranda. PHAE D. Cur ergo desistis, o Socrates? s o c. Animaduertisti Phædre, carmina me iam non dithyrambos amplius canere, quamvis in uituperando mea versetur oratio? quod si laudare alterū pergam, quid facturū me putas? An non sentis à nymphis, tū opera tua, tū diuina prouidentia me afflari? Quare summatim dico, tot bona insesse alteri, quot mala in altero numerauimus. Sed quid multis opus est verbis? De utrisque enim sufficenter dicendum. Atq; ita quod decet, fabula patietur. Ego iam transmissis flumine abeo, prius quam ad manus aliquid abs te compellar. PHAE D. Nondum, o Socrates, prius quam astus abscedat. An nō vides, ut iā plāne meridies sit, in qua hora int̄esus est calor? Sed interim morates, ac de his quae diximus, colloquentes, cū primū refrixerit, tunc abeamus. s o c. Diuinus es circa sermones, o Phædre, ac uerē mirabilis. Arbitror equidē orationū quae hīs temporibus habitae sunt, neminem pluribus auctore causamq; fuisse, quam te, siue ultro dicendo, siue quoquo modo alios compellendo. Simmias Thebanū excipio. Alios vero longe antecellis. Et nūc uideris in causa fuisse, ut aliqua à me oratio habeatur. PHAE D. Non tu bellum sane denuncias, sed quoniam modo, et quae oratio? s o c. Cū flumē transiturus essem, dæmoniū & solitum mihi fieri signū factum est: quod sane quoties accidit, quod facturus erā, agere prohibet. hinc vocem audire visus sum, quae abire me detat, antequam expauerim, quasi aliquid deliquerim erga Deum. Sū igitur Yates quidem, at nequaquā bonus, sed quemadmodum, qui male sciant literas, quantū ad me ipsum sufficiens. Clare itaq; iam intelligo delictum meū. Siquidem, o amice, præsay quiddam etiam est in animo. Me n. cōmouit, & antea dum loquebar. Unde quodā modo verebar, ne cum forte secundū ibycū apud deos deliquerim, apud homines gloriam consequar. Nunc sentio in quo deliquerim. PHAE D. Quid est? s o c. Gra-

uem, o Phædre, grauem, inquam, sermonem et tu attulisti, & me dicere cōpulisti. PHAE D. Quoniam pacto? s o c. Stultum et quodāmodo impium: quo quis granior esse potest? PHAE D. Nullus, si tu vera narras. SOCR. Quid.n. Amorem? nōne Veneris filium, & Deum aliquem putas? PHAE D. Dicitur quidem, s o c. Non tamē à Lysia, neq; ex sermone tuo, qui per os meū abs te, quasi quadā incantatione deductus, prolatus est. Si autē est, vt certe est, Deus aut diuinum quiddam amor, malū uique non esse. At sermones de illo, quasi malum esset, habiti sunt. In hoc ergo aduersus Amorem deliquimus. Ac qui valde ineptā disputationes hā nostrā uidentur, quamuis urbanae: quae cum nihil syncerū verumq; contineant, gloriatur tamen tanquam plurimū Valeant, si homunculus nōnullis deceptis approbentur. Mibi igitur, o amice, expiari necesse est. Est autē his qui cōfabulando peccant, expiatio quādā vetus, quam Homerū nō nouit, sed Steſichorus. Oculis.n priuatus ob Helenā vituperationem, non ignorauit cætitatis causam, ut Homerū, sed ut potē musicus eam agnouit. Itaq; statim illa fecit carmina, Non verso sermo ille fuit, nec nauibus altis Existi fugiens, nec adiſti Pergama Troia.

Atque ita adito poēmate, quam πελινωδία i. recantationem, vocant, cōfestim uisum recuperant amissum. Ego autē in hoc ero utrisq; sapientior, quod antequā accidat mihi quicquā mali ob amoris vituperationē, conabor illi palinodiā reddere, & quidem aperito capite, non ut suprà, ob verecundiam velato. PHAE D. His vero, o Socrates, nihil mihi gratius efficere posses. s o c. Etenim meministi, o Phædre, quādā impudenter ex libro lectū est, & à meipso quoq; de amatore dictum. Quod si generosus aliquis vir & modestus, qui simile sibi alium amet amaritute, nos audeat, cū dicimus amantes ob minimas saepe causas maximas inimicitias suscitare, & inuidos amatis perniciososq; esse hōres, audire se arbitrabitur in nauibus educatos, qui liberalē aliquem amorem nunquā inspicerint, neq; ullo modo nobis cōcedet, quae in amoris vita peritationē adducimus. PHAE D. Forte per Iouē, o Socrates. s o c. Hunc ego hōiem veritus, & Amorem ipsum metuens, cupio veluti potabili oratione salsum illum auribusq; nostris noxiū sermonem diluere. Consulo quinetiam Lysia, ut quamprimum scribat amanti potius quam non amati ex similibus indulgendū. PHAE D. Ita futurum certo scito. Nam postquā tu amorem laudaueris, necesse erit Lysia ut eadem scribat à me cōpelli. s o c. Isthuc equidē credo, quādū tu, qui nunc es, fueris. PHAE D. Die age forte aīo. s o c. Eta ubi mihi puer ille adest, ad quē superiorē sermonem habui, ut hunc et audiat? ne si minus, quam audierit, temere nō amanti obtēperet. PHAE D. Istebi proximus semper adhæret, quoad cupis. s o c. Sic ergo, o egregie puer, cogita, priorē sermonem Phædri Pythagore geniti Myrrhinusq; fuisse: sequente uero Steſichori Euphemi filij, viri amabilis fore. huins hoc erit exordium. Non verus sermo ille est, qui p̄sento amatore non amanti magis iubet gratificari, quia amas furit, nō amans vero Maxima sanus est. Si n. simpliciter uerū esset, furorem esse malū, bona sūnt recte à nobis dictū fuisse. Nunc autē maxima bonorum per furorē nobis sūnt per furorē diuino quodā munere concessum. Nam et quae in Delphis futura p̄dicit uates, et quae in Dodona sacerdotes, furentes quidē multa ac magna cōmoda cessum.

privatum & publice Grecis hominibus attulerunt: sana
verò dum sunt, exigua, aut nulla. Quod si referamus
Sibyllam, & alios quicunque diuina videntur vaticinio.
quam multa prædentes in futurum profuerint, prolixius
nimis extenderemus sermonem, & rem manifestam om-
nibus proferremus, illud tamen dignum est testificari,
quod veteres qui nomina rebus imposuerunt, non turpe
quiddam, neq; ignominiosum putauerunt furorē. Non n.
præclarissima arti qua futurū discernitur, hoc nomine anne-
ctentes, eā pœnitentia furorem nominasset, sed tanquam
bonum quiddam sit furor, quando diuina sorte peruenit, ho-
nestē arti nomen huiusmodi indiderunt. At nunc iunio-
res isti interiecta litera, imperite nimium, pavuliu[m] di-
xerunt. Sanè inuestigationes futuri sanoru[m] hominum per-
anes et alia ostēta, ut potest à cōiectura humana intelligit[ur]
procedentes, mente historiam auguralē cognominarunt.
oīatōnsiūm
oīatōnsiūm. Quam deinde posteriores oī paruum in magnum vertentes,
honestiori vocabulo exornat. Quātū dicitur perfectius præ-
stantius q[uod] uaticiniū augurali coniectione, & nomen nomi-
ne, opusq[ue] opere, tanto testificantur antiqui furorem ex
Deo profectum, quam humanam prudentiam præclarum
esse. Atqui aduersus morbos et labores maximos ob anti-
qua delicta quandoq[ue] diuina indignatione mortali bus im-
minentes gentibus quibusdam alicunde furor adueniens,
ac prædicens quibus opus erat, remedia adiuvenit, confu-
giens ad vota cultusq[ue] deorū: unde expiations propitiatio-
nesq[ue] consecutus, incolumē reddidit possidentem et in pra-
sens tempus & in futurū, absolutionem præsentū malo-
rum recte furenti occupatoq[ue] adeptus. Tertia verò à Mu-
sis occupatio, & furor suscipiens teneram intactamq[ue] ani-
mam, suscitat illam atq[ue] afflat. Unde per cantus aliamq[ue]
pœsim infinita antiquoru[m] gesta exornans, posteros instruit.
Qui aut̄ absq[ue] furore Musarum poeticas ad foros accedit,
confidens artes quadam poetam se bonum evasurum, ina-
nis ipse quidem atq[ue] eius poesis præ illa, quæ ex furore pro-
cedit: quæ quidem hæc quæ ex prudentia fit, euaneat.
Tot equidem, ac etiam plura diuini furoris præclara ope-
ra referre possum. Quare hoc ipsum ne formidemus, néne
ulla nos ratio absterreat, ostendens prudentem & sanum
petius, quam concitatum amicum esse diligendū. At ille
insuper ostendat si potest, ac Victoria reportet, nō pro utili-
tate amatis, & amati amore à dīs esse concessum. Nobis
verò nunc ostendum est contrā pro felicitate maxima
huiusmodi furorem à dīs hominibus esse datum. Demo-
stratio aut̄ erit cōtentiosis quidem incredibilis, sapientibus
verò contrā. Oportet autem nos, prius de natura anima
diuina & humana, affectus & opera intuentes, vera
nouisse. Hoc verò demonstrationis huius principium sit.
*De anima
immortalitate.* Anima omnis immortalis. quod n. semper mouetur, im-
mortale est. quod verò aliud mouet, ab alioq[ue] mouetur,
cum terminum habeat motus, terminum habet & vita.
Solum ergo quod seipsum mouet, quia nunquam se defe-
rit, nunquam cessat moueri. Imò verò et alijs quæcumque
mouentur, id fons & principium est mouendi. Principium
aut̄ sine ortu est. Ex principio n. necesse est quicquid gene-
ratur oriri, ipsum aut̄ ex nullo. Nam si principium orire-
tur ex aliquo, ex principio vtq[ue] non oriretur. Cū verò sit
absq[ue] ortu, & absque interitu sit, necesse est. Nam si
principiū interiret, neq[ue] ipsum ex alio, neq[ue] ex ipso aliud
nasceretur. Siquidē ex principio omnia oriuntur oportet.

Sic ergo principiū motus est, quod seipsum mouet. Hod
autem neq[ue] mori, neq[ue] nasci potest. Alioquin omne cælū,
omnisq[ue] generatio concidat desnatq[ue] necesse est, neq[ue] rur-
sus unquam constare posſit, unde hæc motum nacta oritur.
Cū igitur appareat immortale esse quod seipsum mo-
uet, anima substantiam & rationem hanc ipsam qui di-
xerit, non erubescet. Omne enim corpus cui motus extrin-
secus incidit, inanime est. Cui verò intus ex seipso id in-
est, animatum, tanquam hæc anima natura sit. quod si
ita est, vt nō sit aliud quicquam quod seipsum moueat pra-
ter animam, necessario ingenita & immortalis est ani-
ma. De immortalitate anima satis est dictum. De idea Deida
verò ipso in hunc modum est dicendum. Quale id omni-
no sit, diuinæ penitus prolixæ narrationis foret: simili-
tudinem verò eius quandam describere, humana & bre-
uioris. hoc igitur modo dicamus, similis esto cognata pa-
tentia subalati currus & aurigæ. Deorum equi & auri-
gæ boni sunt atq[ue] ex bonis, aliorū verò permixti. Prin-
cipio quidē nostri princeps bigas habenis moderatur: deinde
equorum alter bonus & pulcher, & ex talibus, alter cō-
trarius & ex contrariis. Quo sit vt dura & difficilis ne-
cessario sit vēctura nostra. Qua verò rationale &
immortale animal appellatum est, conandum est dicere:
Omnis anima totius inanimati curam habet, totumq[ue] per-
currit cælum, alias videlicet alias sortita species. Perfe-
cta quidē dū est et alta sublimis incedit, ac totū guber-
nat mundum. cui verò alæ deflexerint, fertur quo ad sa-
lidum aliquid apprehēderit, ubi habitaculum sortita, cor-
pusque terrenum suscipit, sese mouere apparet propter il-
lius potentia. animalq[ue] totum uocatur, anima simul ca-
pusq[ue] cōpactū, et mortale animal cognominatur. Immorta-
le aut ex nulla rōne discursu percepta, sed quæ singitur:
quippe cū neq[ue] viderimus, neq[ue] satis intellexerimus dēn,
immortale quiddam animal habens quidem animam, habens
et corporis naturaliter omne tēpus coniuncta. Sed hac iū
vti Deo placet, ita se habeant & dicantur, per quā ve-
ro causam alæ abijcantur, decidantq[ue] ab anima, nūc di-
camus. Est aut̄ talis quiddam, naturalis alarū vis est, gra-
ue in sublime attollere, ubi deorum inhabitat genus. O-
mniū verò, quæ sunt circa corpus, maximè particeps di-
sini est diuus. Diuinum aut̄ pulchrum, sapiens, bonū, &
quicquid tale dici potest. His vtq[ue] alit[ur] maximè, aug-
turq[ue] ipsa alatio animi: turpi aut̄ & malo contrariaq[ue]
hmoi deficit atq[ue] interit. Magnus utq[ue] dux in cælo sup-
ter citans alatu currum primus incedit, exornans cūta,
prouideq[ue] disponens. Huc sequitur deorū dæmonumq[ue] exer-
citus per undecim partes ordinatus. Permanet aut̄ Vesta
in deorū æde sola. Aliorum verò deorū quicunque in du-
decim numero cōsentur, sua quisq[ue] functioni p[ro]st, ut quisq[ue]
est ordinatus. Per multa igitur beatag[ue] sp[iritu] acula discus-
susq[ue] intra cælū existit, quibus deorū genus beatorū inten-
dit suū quisq[ue] officium peragens. Sequitur aut̄ semper ve-
lens et potens. Liuor n. à diuino choro procul abest. Cum
verò ad coniuniū ac dapes vadunt, in summu celi fasti
gii sublimes eunt. Deorum quidē uelicula apta habens,
equaliterq[ue] librata facile gradit[ur], aliorum uero agre-
Grauatur n. prauitatis particeps equus, ad terram ver-
gens atq[ue] trahens, cuicunque aurigarū equus non bonus
nutritus fuerit. Vbi iam labor & certamen extremum
anima proponitur. Quæ n. immortales vocantur, cum

Vide ut Pla
to poni ali
qua extra
idem.

Intellectus
anima gno
bator.

tib. 81.

Nouem ani
marum con
ditiones.

ad summum peruererint, extra progressa in caeli dorso consistunt. Ibi constitutas circumferentia ipsa circumfert, atq; illae intuentur, quae sunt extra cælum. Locum vero supercælestem, neq; quisquam nostrorum laudavit adhuc poetarum, neq; unquam pro dignitate laudabit habet se vero in hunc modum. Audendum est n. verum dicere, præfertim de veritate loquenti. Sine colore, sine figura, sine tactu, sine essentia vere existens, atq; a gubernatore solo intellectu contemplante virtutur, circa quam vera scie
tia genus hunc habet locum. Vt potè igitur Dei cogitatio intellectu & scientia immaculata se vertens, cogitatio quog; oes anima quacunq; conuenientem sibi conditionem suscepturna est, intuita per tempus id quod est, cōtentā ve
ritatis contemplatione nutritur & gaudet, donec circulo in idem circumferentia referat. In hoc aut circuitu conficit ipsam iustitiam, conficit temperantiam, conficit scientiam, non qua ad sit generatio, nec qua alia alicubi sit in alio, quales videlicet sunt eorum, quae nos entia nūc appellamus: sed illam q; in eo quod est ens vere, scientia est: & alia eodem modo, q; vere sunt speculata atq; his enutrita, subiens rursus intra cælum, domū reuertitur. Cūm aut redierit, auriga ad præsepe sistens equos, obicit illis ambrosiam, & post ipsam nocte potandū. atq; haec deorum est vita. Ceterarum vero at arum, alia optimè Deum secuta, similiq; effecta, extulit in supercælestem locum aurigae caput, & cūm ipsa circumferentia simul delata est, sed perturbata ab equis, & vix ea qua vere sunt, intuita. Alia vero modo caput extulit, modo submissit: at ob violentiam equorum, partim vidi quidem, partim vero non vidi. Alia aut anima affectates qui
dem oes superiore locum sequuntur: cūm vero nequeat, submersa circumferuntur, calcantes se inuicem atq; incum
bentes, alia aliam praire contendens. Tumultus igitur & certamen & sudor fit extremus. Vbi quidem aurigaru virtio multa claudicant, multæ multas penas confringunt, oes vero magno implicata labore, expertes eius quod vere est intuendi, discedunt: post discessum vero alimento vtuntur opinabili. Cuius quidem gratia multis ineft conatus, veritatis campus ubinam sit, intueri. Nā ex hmoi prato optima vis at& conuenientē accipit alim
niam, & alarum natura qua at a eleuatur, hoc alitur. Regulaq; Adrastia deo. i. ineuitabilis numinis, haec est: Ut quacunq; at a Deum comitata aliquid verorum inspe
xerit, ea usq; ad circuitu alium sit indenis: & si semper hoc facere queat, sit semper illa. Si vero impotens assequendi non inspexerit, & casu aliquo usq;, repletasq; obliuione & prauitate grauatur, grauata aut pennas

vitam egerit, sortem postea nascitur meliore: qui vero iniuste, deteriorē. In idem n. unde profecta est cuiusq; Ad idem re aia, annis decem millibus non reuertitur. Nā alas ante uertitur a^mma post hoc spatiū non recuperat, præter illius aiam, qui philo decē millia sophatus est sine dolo, vel una cum sapientia studio pul- amorum. christudinem amauit. Haec quidē tertio ambitu mille an
norum, si ter hanc ipsam deinceps elegerint vitā, sic re
cuperaatis alis, post tria millia aunerū euolant abeuntes. Aliae vero aia prima vitæ finem consecutæ, iudicatur. Iudicata aut aliae sub terra in iudicij locum eunt, meri
tas illuc pœnas sustinent. Aliae in caeli quandam locū per iudicium eleuatae, ita degunt, vt dignū est ea vita, qua in hoīs figura vixerunt. Millesimo anno ambæ redeutes sortem, & electionē secundā vitæ suscipiunt, deligit vna
naquaq; eam vitā quam velit. Hic & in bestia vitam aie trans
humana aia transit, & ex bestia rursus in hoīem, si mo
do aia quandoq; prius fuerit hoīs. Nam que nunquam
veritatem inspexerit, in hanc figuram venire non po
nit; oportet vero hoīem intelligere secundum speciem, ex
multis procedentē sensibus in vnum ratiocinatione conce
ptum. Hoc aut est recordatio illorum, quæ olim vidit
aia nostra cūm Deo perfecta, & illa despiciens, quæ nūc
esse dicimus, & ad id quod vere est sursum reflexa. Quæ
proper sola philosophi cogitatio merito recuperat alas.
Nam illis semper quantum fieri potest, memoria inhæret,
quibus Deus inhærens diuinus est. Talibus aut cōmenta
tionibus, qui recte vivit, perfectisq; mysterijs semper im
buitur, perfectus reuera solus euadit. Ab humanis aut
studyjs segregatus, diuinoq; inhærens, carpitur à multi
tudine, quasi extra se positus, sed ipse Deo plenus multi
tudinē latet. Tendit igitur huc totus sermo, qui est circa
quartum furorem, quo quando quis visa hic pulchritu
dine aliqua vera illam reminiscens, ulas recipit, rece
piūq; euolare nititur. Cūm vero id facere nequeat, tan
quam auis superna suspiciens, & inferiora contemnens,
erit reportat, quasi furore correptus. Hec itaq; diuina
alienatio omnium alienationum optima, atq; ex optimis
fit, & habenti, & participanti: & qui hoc tenetur fu
rore, cūm amet pulchra, amator vocatur. Vt enim di
Etum est, omnis anima hominis ea quæ vere sunt, intui
ta est, alioquin in hoc animal nō venisset. Recordari ve
ro ex his quæ hic sunt, illorum, non facile est oībus, nec
quot ex illis breue tempus illuc inspexerunt, neq; quot huc
descendentis infortunata fuerunt, ita ut quibusdam cō
suetudinibus depravatae, sacrorum quæ aliquando inspe
xerant, obliuionē suscepserint. Quāobrem paucæ restant,
quibus satis memoriæ supersit. Haec vero quando hic simi
litudinem aliquam eorum, q; illic inspexerant, intuetur,
obstupescunt, & quasi extra se ponuntur: quæ tamen sit
haec affectio ignorant, quia non satis oī no persentiant. Tu
stitia quidem & temperantia, & aliorum quacunq; in
animis preciosa sunt, splendorem nullum in his imagi
bus cernimus, sed per obscura quedam instrumenta vix
& per pauci in eorum imagines accedentes eius, quod re
presentatur, genus aspiciunt. At pulchritudinē tunc li
cebat videre clarissimā, quād cūm beato illo choro felicē
visionem contemplationemq; secuti cūm zone quidem nos,
alij vero cūm alio quodam deorum, viderunt, et initiati
sunt sacrī, quæ fas est dicere sacrorum oī um beatissima:
qua operamur integri quidem nos & malorū expertes,

quot in posterum manebant, integra quoq; & simplicia immobiliaq;, & beata spectacula initiati inspectantes pura in luce puri & immaculati, solutiq; ab his quod nunc circumferentes, corpus vocamus, in modum ostreae huic alligati. Hac autem memoria sunt accepta ferenda, propter quam desiderio illorum quæ quondam vidimus, nuc sermonem extendimus. Pulchritudo autem, quemadmodum diximus, & cum illis progrediens effulgebat tunc, & huc profecti perceperimus eam per sensum nostrorum perspicacissimum clarissime resplendentem. *V*erius n. nobis per acutissimum est sensuum omnium, qui per corpus fiunt, quo sapientia non cernitur. Ardentes n. excitaret amores, siquid tale ipsius simulacrum manifestum oculis proueniret. Eadem est de ceteris quæ sunt amabilia, ratio. At vero pulchritudo sola hanc habuit sortem, ut maximè omnium & perspicua sit, & amabilis. Qui ergo nō est mysterijs nuper iniciatus, aut porius est depravatus, haud celeriter hinc illuc ad ipsam pulchritudinem excitatur, similitudinem hic quandam, quæ ab illa denotatur affectus. Quapropter non veneratur dū affectus, sed quadrupedis ritu deditus, voluptati aggredi & concubere nititur: perulanterq; congregiens, nec timet, nec erubescit voluptatem pter naturam sectari. Sed qui nuper expiatus est scris, quiue aliquando est plurima contemplatus, quando vultum diuina forma decorū videt, apte ipsam pulchritudinem imitatum, vel aliquam corporis speciem, primo quidē horret, metusq; vetus aliquis in eū reuoluitur: deinde inspiciens tanquam dēū colit: ac nisi vereretur vehementis insanie crimen, sacra amatū non aliter quam dei statua ficeret. Intuentē vero ipm velut ex horrore, permutatio, sudor, & ardor insolitus occupat. Quādo n. pulchritudinis influxū per oculos accipit, calefit, quo pēnarum natura irrigatur: postquā vero incaluit, liquefunt q; ad pullulandum spectant, quæq; diu præ duritate cōpacta, exitū germinis cohibent. Vbi autē influxerit alimonia, pēnarum germina iam ab ipsis radicibus tumeſcentia impetu quodam per aīa ſpeciem totam nituntur erumpere. tota n. erat olim pēnis suffulta. Feruet itaq; tunc oīs & profilit: atq; vt infantes quum dentes emitunt, pruritus & dolore gingivārū vexantur: ita ex pēnas emitentis aīa feruet, & titillatione, molestiag; afficitur. Itaq; cū pueri ſpecie intuetur, cupidinemq; inde effluentē imbibēs irrigatur caleſitq; dolere iam definit, atq; latatur. Cū vero procul abfuerit, exaruerintq; meatus quā parte scaturire nititur ala, aridi & conſtriēti, pēnarum germen cohibent. hoc intus vñā cū cupidineo illo influxu occlusum tumescientiumq; more resiliē, ipsum ſibimet ſuos meatus vndiq; obſtruit pungitq;. Tota igitur aīa vndiq; ſaucia ſtimulo concitatur & angit, rursusq; memor pulchritudinis delectatur. Ex utriſque vero permixtis paſſionis hmoī vehementia & nouitate vexatur, & anxia furit, atq; insanit. Sic affecta, præfurore nego nocte dormire potest, nego die vñquam confiſte, ſed paſsim diſcurrit deſiderio pulchri vñdei perculta. Videns autem & influxum illum cupidineū hauriens, abſtrusa prius & coclusa, iam aperit & resoluit. Cū vero iam reſpirauerit, ſtimulis angustijsq; liberatur. Hac utiq; ſuauiflora voluptate in pſenti vñquae delimitur, ut nunquā ab eius illecebris ſpontē diſcedat, neq; quenquā pluris facit, quam amatū, ſed parentes, fratres, ami-